IN SEQUEM ORATIONEM.

disertus erat, quando ne in Galilis quidem in omnium eruditorum notitiam venit libellus iste, qui quod paucis constaret foliis, neglectus fuit.

Non sine stupore autem video tot tantosque viros hanc hominiam, ut verum et genuinum Chrysostomi fetum habuisse : nam ni mea me fallit opinio, nulla fere inter spurias est, quæ magis a Chrysostomi stylo abhorreat. Non distitior tamen hic quedam bona, utilia et ingeniose dicta occurrere, sed tanta perplexitate, tam involuta verborum serie, ut qui Chrysostomi opera, præsertim ἠδικά, assidue legerit, si in hæc incurrat, se in alium orbem translatum putet. Non negari potest hunc quoque scriptorem inventionis valere ; sed inventionem illam plerumque in φλοσφῶν degenerare deprehendet quisvis emunctæ naris homo. Ideo illam inter spuria referimus, interpretatione nova Latina donatam.

DE POENITENTIA, ET IN HERODEM ET IN JOANNEM BAPTISTAM.

1. Age, plausibus vestris utilitatem vestram præponamus, et paucis ad cæternam vestram præmissis de morali vivendi genere, de his disseramus, quæ minorem quidem concionanti plausum conciliant, sed majus in auditoribus pariunt adipiscendæ salutis animæ desiderium. Bonus et religiosus animis consentaneus est sermo de fide : cumque vestrum cernimus circa conciones de fide studium, vestri erga Dominum amoris certiores efficitur. Malus quippe servus herum vituperat ; benevolus autem famulus gaudet, cum herum ab omnibus celebrari conspiciat : quamobrem ille erga domini laudes affectus, domesticæ benevolentie est argumentum. Operæ autem pretium est animæ vasculum emundare, ut morali doctrina purgatum, theologicæ nugentio recipiendo par sit. Nam *In immundam animam, inquit, non introibit institutio.* (Sap. 1. 4). Est porro nubes de vivendi ratione sermo, qui accuratissimo eget examine. Si enim spe poenitentia procrastinemus, timeo ne quis tali spe remissior factus, vitam negligentius componat. Rursus si poenitentia spe occultusero, vereor ne quis animus despondens, corpus cupiditatibus tradat. Perinde enim ad voluptatem allicit tum animi delictis enollit sequit, tum spes abjecta poenitentia agenda. Quapropter orationem duas in partes dividamus, quarum altera sanos, altera infirmos spectet. *Qui videtur stare, videat ne cadat.* (1. Cor. 10. 12). Qui corripit labi, casum poenitentia occupet, qui in casus periculum venit, ne confringatur : si quis vero jam contractus sit, de ejus clementia ne desperet, qui erigit elisos. Fieri etiam potest ut pene moveamur : *Mei autem pene moti sunt pedes* (Psal. 72. 2). Potest etiam is, qui motus est, a Domino juvari : *Si dicebam : Motus est præsens meus ; misericordia tua, Domine, adjuvabas me* (Psal. 93. 18). Accidit etiam ut quis non moveatur modum, sed etiam pellatur et in discrimen adducatur, priusquam deiciatur : at neque hunc despiciat Deus. *Impulsus eversus sum ut caderem, et Dominus suscepit me* (Psal. 117. 13). Ergone qui cecidit, omnino perit ? Neutiquam. Est et hæc sua consolatio. *Cum cecideris, inquit, non collidetur.* Quid ita ? *Quia Dominus firmavit manum ejus* (Psal. 36. 24). Nam accidit etiam ut quis leviter cadat, nec ad voluptatem gravius allidatur. Num ergo perierunt qui sunt allisi ? Videamus etiam hic Domini clementiam, *Suffulcit Dominus omnes qui corruunt, et erigit omnes elisos* (Psal. 144. 14). Hæc demonstra-

Psalmus haudquaquam nos in poenitentia desperationem egit. Sic enim de Deo loquitur : *Deus iudex justus* (Psal. 7. 12). No dictionem spreveris : justitia enim cuique reddit pro meritis. Primum audi quod justus sit, teque ad defensionem præpara : tum, quia sæpe animum subit hæc obiectio : Si ergo justus est Deus, cur non statim peccantibus pœnas rependit ? ille iniquus est, et prospere agit ; ille raptor et ditescit : hic lascivus, et dominatur : bæccine sunt justitia Dei ? si justus est, cur peccantibus ultionem non statim immitit ? an justus cum sit, non valet statim peccantibus pœnam irrogare ? Accidit enim quandoque ut iudex, qui juste iudicat, non possit exsequi iudicium. An igitur ex imbecillitate differt supplicium ? Minime vero. *Quid obijcit ?* *Deus iudex justus et fortis.* Ut justus sit, novit quod justum est : sed fortis est, quod cogitavit ad opus deducere : cur ergo peccatorum vindicta differtur ? quid sibi vult illa dilatio ? Justus est, novit peccatorem ; fortis est, potest sententiam opere complere : cur ergo cunctatur ? *Deus iudex justus, fortis et longanimis* (Ibid.). Explicat vero quid sibi velit illud, *Longanimis : Num inferens iram per singulos dies iram inferens ?* Ut vero scias eum ideo differre, quod expectet poenitentiam tuam : *Nisi conversi fueritis, inquit, gladium suum vibrabit* (Ibid. v. 13). *Nisi conversi fueritis.* Ergo si convertamur, non statim plagam experimur. Vis Dei summam clementiam videre ? *Gladium suum vibrabit.* Nondum dixit, Gladii acie utetur, sed, *Vibrabit, ut gladii fulgorem aspiciens, plagam poenitentia prævertas.* Fulgore terret, non sciat. Compescatur timor : plagam prævertat poenitentia tua. Utque iudicis scopum proreus cognoscas : *Arcum suum tendit et paravit illum. Et in eo paravit vasa mortis.* Annon id sufficit ad terrorem ? annon illum sermone describit, qui incorporeus est ? *Arcum suum tendit et paravit illum. Et in eo paravit vasa mortis : sagittas suas ardentibus effecit* (Ibid. v. 14). Illic ceu pictor quidam Iudicem ob oculos posuit. Cogita mihi tensus arcum, paratas manus, alteram arcum pellentem, alteram chordam trahentem, sagittam vero extremis digitis a Iudice detentam. Tensus est arcus, telum paratum, Iudex expeditus. Ne arcum contempseris, quippe qui tensus sit : neque poenitentia spem abjeceris ; sagittas enim nondum emissa est. Cave item ne propter suum

man langanimitatem sequis evadas, neu te semper voluptatis dedas. Ne dicas, Interim fruar cupiditate, interim utar juventute: veniet subinde penitentiae tempus; cras penitentiam agam; sanctus tempore vitam componam. Vanæ sunt hujusmodi cogitationes; fœda illa tua cupiditatis consilia: malo consiliario uteris voluptate. Dicis, Hodie peccatum admittam, cras penitentiam agam. An dominus es diei crastinae? quis tibi diei crastinae sponsor? Si diligenter audias, neque totus hodiernus dies est tuis: ejus pars præterit, pars superest: illa jam non tua est, hæc nondum tua. Ais: Fruar hodie voluptate, cras penitentiam agam. Quod habes voluptati, quod non tuis est, penitentia deputas? Mœo potius consilio utere: hodiernam diem penitentia, peccato ne crastinam diem deputa. Ideo pulchre divina Scriptura diversis non modis a peccato revocat: *Hodie*, inquit, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione (*Psal. 94. 8*): et, *Adhortamini vosmetipsos donec hodie nominatur* (*Hebr. 3. 13*). Nam hoc quoque mala sæpe diabolus arte facit. Cum animus videt in peccatorum sensum venire, ac soporificii finem cogitare, tales immittit cogitationes: Junior sum, erit penitentia tempus, interim hodie utar presentibus, interim hanc obtineo litem, illum talem ulciscar, hæc cupiditate fruar, ac demum penitentiam agam. Venit iterum dies crastina, easdemque tibi immittit cogitationes, iisdem te intercipit diabolicis ratiociniis: futurum ostendit, præsens subtrahit: atque ita quotidie, in præsentem te voluptatis detinens, in crastino penitentia spem ostendens, vitam tuam quotidianis in peccatis consumit.

2. Tu vero contra voluptatem milita: audi Dominum clamantem: *Est hodie benevolus adversario tuo, quamdiu es in via cum eo* (*Math. 5. 25*). Expediat sane tum omulatus, tum his qui negotiis dediti sunt ut ne contentiosus lites exerceant. Præstat siquidem to in litibus incertum exitum amico fœdere prævertere, quam spe nixum victoriæ incerto mari confidere. Legis syngraphas tuas, faustum speras exitum: advocatus lucro manum porrigens victoriam promittit, ut mercedem reportet. Interdum etiam judex corruptus exitum causæ pollicetur. Incerta spe niteris. Nam si tu anteveris, judicem corrupisti, alienigenis muneribus aperies: si tuam; ~~non~~ velim adversarium tuum ~~in~~ meditari, saporis non tranquillo rerum tuarum cursu naviganti susseruisti, demitteres. Numquamne vidisti mare in litore tranquillum, in alto fluctibus agitari? Quot tranquillo mari navigantes in alto pelago fluctibus repentinisque tempestatibus excepti, naufragium fecerunt? Talis est hujus negotii fluit. Interdum initia spei præ se ferunt, si quis vero contrarium profert eventum. E re igitur fuerit, ut dixi, pecuniarias lites amice componere, ut in negotii sine amicum tibi devincias: criminales autem non modo non componere, sed etiam ne intenter quidem liceat: sed in his etiam melius est venire, quam iræ locum dare. Verum hic non videtur mihi de re pecuniaria solum agi. *Est*, inquit, *benevolus adversario tuo cito, dum es in via cum eo*. Hoc additamentum præbet mihi occasionem majus quidpiam cogitandi. Nam si de pecuniariis litibus solum ageretur, vel de criminalibus insensibilibusque; cur adderet, *Dum es in via cum eo*? quis adversarius cum adversario iter instituit? quis se socium itineris dederit ei, qui cum animo non consentit? non timet tabellæ sibi furto auferri, testes corrupti, insidias in via sibi parari? Invenire ergo debemus adversarium qui nos semper comitetur, cujus societatem, etsi admodum caveamus, effugere non possimus, et hunc cogitare adversarium, quicum nos benevole versari conveniat. Quis ergo est verus ille adversarius? Si diligenter quæras, corpus animæ: hic est adversarius ejus qui in te est, spiritus. Ne vero putes mecum esse sermonem, Paulus confirmet id quod dictum est: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: hæc autem sibi invicem adversantur* (*Gal. 5.*

17). Nec Manichæorum induco doctrinam, neque alium corporis creatorem statuo: sed caro concupiscit adversus spiritum, voluptate utens consiliario; et spiritus adversus carnem, spe nixus futurorum. Adversantur invicem concupiscentia mundi, et concupiscentia regni celorum. Hic est adversarius, qui, velim nolim, me comitat: via quippe est hæc vita. Anima imaginem suam imitari studet, caro in pulverem defluit. Hæc autem sibi invicem adversantur. Hic adversario tuo esto benevolus. Quondam? *Dum es in via cum eo* (*Math. 5. 25*), dum in hac vita degis. Nam si vita finem habeat, nullum ultra tibi penitentia tempus, *Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem qui confitebitur tibi* (*Psal. 6. 6*)? Hic ergo adversario esto benevolus. Non dixit, *Gratificans*, sed, *Benevolus*. Ne suave quid facias adversario tuo, sed ut benevolus a voluptatibus ad penitentiam revocet. Non te jubet ut falsamentarium omnia ad corporis voluptatem facere; sed ut medicum agere. Medicus enim sæpe amarum miscet, secat, urit, et illata molestia mercedem accipit. Licet enim aliquo sensum dolore affecerit, ægroti tamen salutem in scopo habuit. *Ne forte tradat te adversarius judici* (*Math. 5. 25*), futuro tempore Judici: *Adversarius*: cui si nunc gratificeris, tunc Judex te traditurus est ministro, ultricibus scilicet potestatibus: et in carcerem conjicieris, in tenebras exteriores, locum horrendum. *Non exhibis inde, donec reddas novissimum quadrantem*. Si ante mortem debitum solveris, solum omnino est: si debitor moriaris, etiam residuum vel minui debiti a te exigetur. Quid est illud, *Novissimum quadrantem*? *Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliquæ cogitationis diem festum agent tibi* (*Psal. 75. 11*). Hæc cum sciatis, fratres, compare voluptates cum futuro judici die, et Judicis sententia: atque tunc sciatis quam amara sit voluptas, cum averteris quanta amaritudinis sit conciliatrix. Vultisne, ut ex duobus evangelicis conviviis quid admonitionis mutuemur, quis nempè sit voluptuosorum finis, quis vero penitentium fructus? Ne vero mireris si Scriptura voluptuosorum convivia sæpe describat: omnia quippe describit, quid caveas, quid imiteris. Describit voluptuosum, ut perpetua illos infamia notet, utque illos imitari caveas: describit religiosos, ut ad exemplum penitentia accurras, utque voluptuosum religiosum comparas, illum averseris, hunc imiteris. Sit hoc documentum prudentibus, ut ne spectaculis publicis oculos pascant, neve facile ad hippodromum currant, vel noctu spectandi locum in theatro occupent: vesania quippe est turpium spectaculorum expectatio. Diem enim anteverunt ex vehementi desiderio, noctu tenebrarum locum occupant, ut turpibus spectaculis oculos oblectent, ac ferarum cumque fœnis concertantium pugnas videant: sedentque sæpe spectatores, benevolentiam majorem erga feras, quam erga congeneres exhibentes. Non miseris infelicem illum, qui ut ventrem impleat, in ferarum ventrem sponte abit: utque gula morbum expleat, libenter sibi in ventre bestiarum sepulchrum parat. Ille intemperantem habet ventrem, tu ne intemperantem oculum habes. Alius nimis ingreditur, ad turpitudinem membra componens, risui seque mercede locans, quem pudet nisi publice vapulet, portarumque fragore genus præparat, novacula pilos detondet, ut ne pilus quidem contumeliis obsit. Alius mulebri saltatione emoluitus, illaque imitans que virum non de. mt, dolensque quod non femina sit natus, simulatam naturæ mutationem ambit. Hæcque omnia ventris et quæstus causa facit, res fœdissimas persequens: de quibus hæc Pauli verba dicere par est: *Quorum deus ventris est, et gloria in confusione ipsorum* (*Philipp. 3. 19*). Ad hæc ne concurratis, sed veloces pedes ad hujusmodi gressus vertatis, neve in convivia vestra fœdas voluptates inducatis. Interdum dicis: Theatrum aversor, nequaquam ad gradus ascendo; convivium est latitæque tempus. Ad illic turpia theatrorum spectacula exhibitis. Quod tibi